
91=1 Y ItaVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! Gerencia Regional de Desarrollo Social 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

N° J 2 3 -2015-GRJ/GRDS 

Huancayo, 2 5 MAR 2015 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 185-2015-GRJ/ORAJ de fecha 13 de Marzo del 2015; y 
la Solicitud de fecha 04 de Marzo del 2015, sobre declaratoria en STATU QUO la 
aplicación de la Ley N° 29944 y 29988, Ley de Reforma Magisterial y conexos, 
presentado por la administrada doña MARITZA IDA ROJAS TORRES; 

CONSIDERANDO: 

Que, la administrada Maritza Ida Rojas Torres, mediante su solicitud de 
.;;fecha 04 de Marzo del 2015, solicita se declare el STATU QUO la aplicación de la 

És,  N° 29944 y 29988, Ley de Reforma Magisterial y conexos, señalando entre 
sás argumentos que en su condición de Profesor y ejerciendo su legitimo derecho 
dé:' defensa sobre derechos fundamentales comprendido en la Constitución 
Política, ha interpuesto un proceso de Amparo a su favor por Inaplicación de la 

'Ley N° 29944 y 29988, Ley de Reforma Magisterial y conexos, contra las 
Autoridades del Estado Peruano, asimismo, señala que estando en curso el 
proceso de amparo ante el Poder Judicial en el fuero nacional y supranacional y 
siendo un principio-derecho constitucional la independencia de la función 
jurisdiccional, solicita que se tenga presente que invocando lo dispuesto en el Inc. 
2 del Art. 139° de la Constitución Política, compulsivamente no se le puede aplicar 
la Ley N° 29944 y 29988 y su Reglamento, en tanto se encuentre pendiente de 
trámite, de por medio un proceso de inaplicabilidad. Asimismo existe actualmente 
en giro Procesos de Inconstitucionalidad con el Expediente N° 0020-2012-PI/TC, 
Expediente N° 0010-2013-PI/TC, Expediente N° 0017-2013-PITTC 
respectivamente, con trámites en la vía nacional y supranacional. Señalando 
finalmente: "Por estas consideraciones vengo a solicitar se declare el STATU QUO de la 
Ley N° 29944 y 29988 y conexos, en su aplicación respecto al recurrente, en tanto no se 
expida resolución judicial en última instancia y con la calidad de cosa juzgada sobre el 
proceso de amparo interpuesto y la demanda de Inconstitucionalidad que se encuentra en 
trámite (...)"; 

Que, al respecto se tiene La Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial y la 
Ley N° 29988, Ley que establece medidas extraordinarias para el personal 
docente y administrativo de Instituciones Educativas Públicas y Privadas, 
implicado en Delitos de Terrorismo, Apología del Terrorismo, Delitos de Violación 
de la Libertad Sexual y Delitos de Tráfico Ilícito de Drogas; Crea el Registro de 
Personas Condenadas o Procesadas por Delito de Terrorismo, Apología del 



Ea~DCA DEL VE 

k2.0 

49D 

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

10",:ls Y »IVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO OE LA EDUCACION" 

Terrorismo, Delitos de Violación de La Libertad Sexual y Tráfico Ilícito de Drogas y 
Modifica los Artículos 36° y 38° del Código Penal; 

Que, en un Estado Democrático de Derecho la sujeción del ordenamiento y 
la sociedad en su totalidad a los principios y los mandatos que la Constitución 
Política despliega son el fundamento mismo del sistema. En nuestro contexto, la 
Constitución Política contempla los derechos fundamentales y configura los 
poderes e instituciones que rigen el Estado junto a sus competencias. Por ello, su 
cumplimiento es de vital importancia, no solo por la trascendencia de su contenido, 
sino porque este genera un primer mandato sobre autoridades y ciudadanos de 
respeto a los derechos de las personas; 

Que, cuya estricta observación está plasmada el sub numeral 1.1) del 
numeral 1) del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, que señala según el Principio de Legalidad, 
las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley 
y el Derecho, dentro de las facultades que le están atribuidas y de acuerdo a los 
fines para los que le fueron conferidas; 

Que, en dicho orden de ideas tenemos que el numeral 5.3) del Artículo 5° 
de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, con relación al 
contenido del acto administrativo señala que, no podrá contravenir disposiciones 
constitucionales, legales, mandatos judiciales firmes; ni podrá infringir normas 
administrativas de carácter general provenientes de autoridad de igual, inferior o 
superior jerarquía, e incluso de la misma autoridad que dicte el acto; 

Que, asimismo, el Artículo 36° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, ha señalado en forma clara y taxativa, que las normas y 
disposiciones del Gobierno Regional se adecuan al ordenamiento jurídico 
nacional, no pueden invalidar ni dejar sin efecto normas de otro Gobierno Regional 
ni de los otros niveles de gobierno, rigiéndose las normas y disposiciones de los 
gobiernos regionales por los principios de exclusividad, territorialidad, legalidad y 
simplificación administrativa, también se tiene que, según el Artículo 41° de la Ley 
citada, que las Resoluciones Regionales norman asuntos de carácter 
administrativo; 

Que, para mayor abundamiento tenemos lo prescrito por la Constitución 
Política del Perú, en su Artículo 51°, que señala con relación a la jerarquía de 
normas que: "La Constitución prevalece sobre toda norma legal; la ley, sobre las normas 
de inferior jerarquía, y así sucesivamente. (...)". Jerarquía de normas que debe ser 
respetado por toda autoridad administrativa bajo el principio de legalidad; 

Que, siendo además que, conforme a lo prescrito por el Artículo 109° de la 
Constitución Política del Estado, que señala: "La ley es obligatoria desde el día 
siguiente de su publicación en el diario oficial, salvo disposición contraria de la misma ley 

4- 
	\/ 

GERp 
/I R5GI 

S 

	

1- 



MI Y RUNA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! Gerencia Regional de Desarrollo Social 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

que posterga su vigencia en todo o en parte". Por lo que, existe la obligación de acatar 
las disposiciones legales vigentes, es decir, la Ley N° 29944 y la Ley N° 29988; 

Que, a la Luz de lo expuesto, la solicitud de la administrada Maritza Ida 
Rojas Torres deviene en improcedente, por no tener competencia el Gobierno 
Regional para declarar en ESTATU QUO la aplicación de la Ley N° 29944 y 
29988, máxime, cuando el Artículo 5° de la Ley N° 29944, Ley de Reforma 
Magisterial, en forma clara y precisa señala que la Carrera Pública Magisterial rige 
para todo el territorio nacional, por lo que, el Gobierno Regional Junín al tener su 
jurisdicción en el ámbito de su respectiva circunscripción territorial (Departamento 
de Junín), no tiene competencia para que a través de la declaración de STATUS 
QUO inaplique una norma de carácter general; 

Que, asimismo se debe tener presente que la competencia es un requisito 
de validez del acto administrativo, cuya omisión constituye un vicio del acto 
administrativo que acarrea la nulidad del pleno derecho, bajo responsabilidad de 
los servidores y funcionarios que emitan el acto nulo. Por lo que, el Gobierno 
Regional no se puede atribuir funciones del Gobierno Nacional, como para 
inaplicar mediante la declaratoria de estatu quo, la Ley N° 29944 y la Ley N° 

c-:- \\ 29988; z , 

Que, por otro lado, la administrada señala que ha interpuesto un Proceso 
de Amparo a su favor por inaplicación de la Ley N° 29944 y 29988, Ley de 
Reforma Magisterial y conexos, contra la autoridades del Estado Peruano, siendo 
así es de aplicación al presente lo prescrito por el numeral 2) del Artículo 139° de 
la Constitución Política del Perú, concordado con el Artículo 4) del Decreto 
Supremo N° 017-93-JUS, Texto Único Ordenando de la Ley Orgánica del Poder 
Judicial, mediante el cual señala que "ninguna autoridad, cualquiera sea su rango o 
denominación, fuera de la organización jerárquica del Poder Judicial, puede avocarse al 

r.II conocimiento de causas pendientes ante el órgano jurisdiccional bajo la responsabilidad 
politica, administrativa, civil y penal que la ley determine en cada caso. (...)." por lo que, 
la autoridad administrativa no puede avocarse al conocimiento de la presente 
solicitud, máxime, cuando el Artículo 15° de la Ley N° 28237, Código Procesal 
Constitucional, establece que se pueden conceder medidas cautelares y de 
suspensión del acto violatorio en los procesos de amparo, instancia a donde debe 
recurrir el administrado a fin de accionar conforme a Ley; 

Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el artículo 
segundo de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de 
fecha 22 de Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta 
Disposición Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — ROF 
del Gobierno Regional Junín en materia de impugnación provenientes de las 
Direcciones Regionales Sectoriales", contando con el visado de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica; 



41.114 Y Ultra 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Abog Jean A. u- 
airarás Regionai do 

6081RA10 Eit 

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DECLÁRESE IMPROCEDENTE la solicitud de 
Declarar en STATU QUO la aplicación de la Ley N° 29944, Ley de Reforma 
Magisterial y Ley N° 29988, Ley que establece medidas extraordinarias para el 
personal docente y administrativo de Instituciones Educativas Públicas y Privadas, 
implicado en Delitos de Terrorismo, Apología del Terrorismo, Delitos de Violación 
de la Libertad Sexual y Delitos de Tráfico Ilícito de Drogas; Crea el Registro de 
Personas Condenadas o Procesadas por Delito de Terrorismo, Apología del 
Terrorismo, Delitos de Violación de La Libertad Sexual y Tráfico Ilícito de Drogas y 
Modifica los Artículos 36° y 38° del Código Penal; y conexos presentada por la 
administrada doña MARITZA IDA ROJAS TORRES; por los fundamentos 
expuestos en la parte considerativa. 

ARTICULO SEGUNDO: DISPÓNGASE el archivamiento del expediente 
administrativo en la Secretaria General del Gobierno Regional Junín, a fin de 
mantener un único expediente conforme se encuentra establecido en el Artículo 
150° de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General. 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR copia de la presente resolución a la 
interesada, a la Secretaria General del Gobierno Regional Junín y a los demás 
órganos competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GERENCIA 
REGIONAL DE zl1  !O 1,,  DESARROLLO 

\j 
• SOCIAL r- 

• 

LO Que transcribc.1 a Ud. para :- 
conocirni---,.7,  

5 M A R 0 1 5 
"59,77, 

HYO. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

